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یادداشت

حجت الاسلام مهدی حسین آبادی، معاون فرهنگی مسجد مقدس جمکران با 
اشاره به این که همزمان با ایام فاطمیه هفدهمین یادواره سادات شهید استان 
قم به میزبانی مسجد مقدس جمکران برگزار می شود، گفت: قم ۶۰۰ شهید سید 
دارد که ۵۰۰ شهید از شهدای دفاع مقدس و 1۰۰ شهید از مدافعان حرم که شامل 
کثر این شهدا در گلزار شهدای  لشکر فاطمیون و تیپ زینبیون می باشند. مزار ا
علی بن جعفر )ع( و سایر شهدا در بهشت معصومه )س(، گلزار شهدای شیخان، 

امامزاده ابراهیم و گلزارهای شهدا در روستاهای قم است.

دکتر شاهپور علایی مقدم، رئیس سازمان حفظ نباتات کشور در مراسم افتتاح پایانه 
کشور در شهرستان عباس آباد  کشاورزی شمال  گیاه و محصولات  گل و  صادراتی 
مازندران، گفت: در فاز اول این پایانه مجوز راه اندازی گمرک، قرنطینه، آزمایشگاه های 
مرجع، سردخانه با کمک سازمان نظام مهندسی کشاورزی و جهاد کشاورزی صادر 
کز  شده است. تمامی تولید کنندگان برای صادرات محصولات خود می توانند به مرا
کنترل و بازرسی در غرب و شرق استان مراجعه و پس از طی مراحل بررسی، کنترل 

بهداشتی و سلامت نشانه مجوز صادرات محصولات خود را دریافت کنند.

جمکران میزبان 
هفدهمین یادواره 
سادات شهید 

راه اندازی پایانه 
صادراتی محصولات 
کشاورزی 

شماره ۶38۶ 14۰1 29 آذر  سه شــنبه

کشاورزی، با برنامه درست 
صادرات، جان می گیرد

ــولات  ــص ــح ایـــــــران آن قـــــــدر در م
گروه ایران

رضا نقیلو
که به جرات  کــشــاورزی تنوع دارد 
می توان گفت بسیاری از ایرانیان نمی توانند تمام میوه هایی 
که در داخل کشور به بار می آید را نام ببرند. با این حال همیشه 
گفته می شود محصولات کشاورزی بعد از نفت و مشتقات آن 
سهم قابل توجهی در صادرات ایران و نقش مهمی در تجارت 

منطقه و کشور         های همسایه بر عهده دارد.
با این حال انگار هنوز برنامه مشخصی برای استفاده از ظرفیت 
کــشــاورزی ایــران و صــادرات محصولات ایــن بخش به صورت  

حرفه ای و ثابت وجود ندارد.
متاسفانه با این که سال هاست مراودات تجاری در این حوزه 
کارها به صورت سنتی و همراه با  انجام می شود اما هنوز هم 
مشکلات عدیده          پیش می رود که از یک سو با افزایش تلفات، 
سود آن کم می         شود و از سوی دیگر درآمد ارزی آن برای کشور و 

کشاورزان به شدت پایین می آید.
نکته حائز اهمیت این که بسیاری از مشکلات موجود در مسیر 
تولید و صادرات محصولات کشاورزی مشخص و مدت هاست 
در مورد آنها صحبت می شود که می توان با شناسایی گلوگاه         ها 
و معضلات جانبی و ارائه راه حل         ها، مسیر بهره وری در این حوزه 
و آورده اقتصادی را بیشتر کرد و فشار را از روی منابع آبی کشور 
برداشت.  به گفته فعالان عرصه صادرات محصولات کشاورزی، 
مشکلات بانکی و نقل و انتقال ارز حاصل از صادرات، مهم ترین 

و اصلی         ترین مشکلات در مسیر کارهاست.
همچنین شعب ایرانی بانک های حاضر در برخی کشورهای 
همسایه فعالیتی ندارند که گرفتاری ها را دوچندان کرده است.
ــودن ســقــف پوشش  ــ کــافــی ب ــه بــحــث بــیــمــه و نــا ــورد بــعــد ب مــ
باز می گردد. این مساله اعتماد و آرامش صادرکنندگان را سلب 
کــرده و آنها نمی دانند آیــا در صــورت متضرر شــدن، سازمان 
ــالای ســر آنها  کــه چتر حمایتی اش را ب یــا نــهــادی وجــود دارد 

بگستراند یا نه.
ضرر         های مالی سنگین ناشی از نوسان نرخ ارز و نبود  ساز و کار 
ــژه در مــورد  ــه وی ب آن  از  ــرای پــوشــش و پشتیبانی  بـ مناسب 
محصولاتی که زود فاسد می شوند یا قیمت واحد ارزانی دارند، 
از دیگر مــوارد بسیار مهم به شمار می آید که حتما باید برای 

بهبود شرایط صادرات مورد توجه قرار گیرد.
صادرکنندگان محصولات کشاورزی درخواست دارند متناسب 
با سیاست توسعه روابط اقتصادی با کشور         های منطقه برای 
، کمبود کانتینر         های  حمل محموله         های کشاورزی فسادپذیر
یخچال         دار رفع شود، زیرا یکی از اضلاع مهم توسعه این سیاست 
ایجاد خطوط  اســت. همچنین  قــوی  اقتصادی، لجستیک 
بنادر مختلف جمهوری اسلامی  از مبادی  کشتیرانی  منظم 
ایران به بنادر کشور های ساحلی همسایه و دیگر کشورهایی 
که می توان از راه دریا با آنها ارتباط داشت، در واحد زمان تعریف 

و به صورت منظم عملیاتی شود.
امــا با برگشت خــوردن برخی محصولات طی سال های اخیر 
چنین به نظر می رسد که شناسنامه         دار کردن صادرکنندگان 
و مــحــصــولات کـــشـــاورزی بـــرای جــلــوگــیــری از مــرجــوع شــدن 
به  آلودگی  بی         کیفیتی،  دلیل  به  کشور         ها  دیگر  از  محصولات 

سموم و آفات گیاهی مهم و ضروری است.
ایران هم در شمال و هم جنوب بنادر خوبی دارد که می توان 
واردات و صادرات برخی محصولات کشاورزی از بنادری مثل 
بندر چابهار جهت رونق و توسعه اقتصادی و همچنین ایجاد 
کریدور شمال به جنوب و بالعکس در جهت اتصال بازار         های 

شمالی و جنوب کشور در دستور کار قرار گیرد.
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ایران به علت چهار فصل بودن، تقریبا در تمام ماه های 
سال محصولات کشاورزی تازه و نوبرانه ای دارد که علاوه 
بر تامین نیازهای داخلی، می تواند به بازارهای جهانی 
نیز صادر و ارزآوری خوبی برای کشور داشته باشد. اما 
کشاورزی به بازارهای  گر برای وارد شدن محصولات  ا
لان هستند که نمی گذارند آب خوش از  داخلی این دلا
گلوی کشاورز و باغدار پایین برود در بحث صادرات هم 
آن قدر دست انداز وجود دارد که بخشی از محصولات 
در طول مسیر کاغذبازی ها، تلف شده و ضرر زیادی به 
کارشناسان،  گفته  فعالان این عرصه وارد می کند. به 
مشکل حفظ بــازارهــای صــادراتــی، دستورالعمل های 
ــا کــشــورهــای  ــدون پــشــتــوانــه، بــی ثــبــاتــی در ارتــبــاط ب بـ
پیچ وخم های  نــقــل،  و  حمل  هــزیــنــه هــای  همسایه، 
کالای صادراتی از  کارشناسی  اداری در قیمت گذاری و 
عمده  مشکلات حــوزه صــادرات به خصوص در بخش 

محصولات کشاورزی است.

   شبکه حمل ونقل استاندارد نیست

می گوید  کــشــاورزی  محصولات  ملی  اتــحــادیــه  رئیس 
ــر مــحــدودیــت هــای نــاشــی از  ــلاوه ب صــادرکــنــنــدگــان عـ
حمل ونقل،  زیرساخت های  نبود  به دلیل  تحریم ها 
کشاورزی  قــادر به توسعه صـــادرات بــه ویــژه در حــوزه 

نیستند.
ــش روی  ــی ــاره بـــه چــالــش هــای پ ــ رضـــا نـــورانـــی، بـــا اشـ
کــه همچنان در داخــل  صــادرکــنــنــدگــان و مشکلاتی 

کشور با آنها دست به گریبان هستند، کشورهای حوزه 
خلیج فارس و سی آی اس را به عنوان خریداران اصلی 
محصولات کشاورزی از ایران معرفی کرده و به جام جم 
ایست های  از  به یکی  ارزی  می گوید: »پیمان سپاری 
کــشــاورزی تبدیل شــده اســت،  صـــادرات محصولات 
اما  بدهند  ارزی  تعهدات  باید  صادرکنندگان  که  چرا
از سوی دیگر مسیر آزادی برای واردات ارز در شرایط 
کشاورزی اتاق  کمیسیون  تحریم وجود نــدارد.« عضو 
ایران با اشاره به نبود استانداردهای شبکه حمل ونقل 
جــاده ای و دریایی برای صــادرات میوه و تره بار و گل، 
نیازمند  جـــاده ای  »مسیرهای  می کند:  خاطرنشان 
کانتینرهای  نــبــود  ــه  ب تــوجــه  ــا  ب بـــازســـازی هستند و 
کــشــور نــمــی تــوان بــه توسعه صـــادرات  یــخــچــالــدار  در 

محصولات کشاورزی امیدوار باشیم.«

    آزمایشگاه ها نیازمند تجهیز

بـــرای جــذب محصولات  بــازارهــای قدرتمند  از  یکی 
کشاورزی ایران، روسیه بود. جایی که سال ها بخشی 
از تولیدات باغات استان های مختلف را به سمت خود 
جــذب کــرده بــود امــا طی یکی دو ســال اخیر و به علل 

کشور مرجوع و  کانتینرها از این  مختلف، بسیاری از 
محصولات کشاورزی به کشور برمی گشتند.

ــلام شــد یــکــســان ســازی  ــ ــود کــه اع اوایــــل تــابــســتــان بـ
کــشــاورزی از ســوی ایــران  استانداردهای محصولات 

کــه باعث شد  ــت؛ اتفاقی  و روســیــه منعقد شــده اس
کنند این موضوع می تواند عاملی برای  عــده ای فکر 
کشور  کشاورزی به این  افزایش صــادرات محصولات 
که زیرساخت های این  باشد امــا حقیقت ایــن اســت 
مهم در ایران آماده نشده و برای تحقق آن نخست باید 
آزمایشگاه ها مجهز شوند تا بتوانند به موقع و با سرعت 
کــنــنــد.  مشکل آنجاست  گــواهــی بــهــداشــت را صـــادر 
آزمایشگاه های ایــران در ایــن بخش محدودند و  که 
نمی تواند تمام محصولات تولیدی را در استان های 

مختلف پوشش بــدهــد. حــالا سه 
که  ماه بیشتر از سال باقی نمانده 
شــواهــد و قــرائــن نــشــان مــی دهــد 
ــا در ایـــــن بــخــش  ــاخــــت هــ ــرســ ــ زی
صــادرات  مشکل  و  نکرده  تغییری 
گــلــخــانــه ای همچنان  مــحــصــولات 

پابرجاست.

آفت به جان  صادرات محصولات کشاورزی
قوانین حفظ نباتات کشور در سال ۱۳۴۲ تدوین شده و مجلس باید آنها را مورد بازنگری قرار دهد

ی ایــران از ضعف صــادرات به شدت رنــج می برد و در  ز  در حالی صنعت کــشــاور
گروه ایران

سجاد مرسلی
ز بلند  تمام استان ها با رسیدن فصل بــرداشــت هر محصول، صــدای کــشــاور
وم تقویت  ی بر لز ز می شود که نه بازار داخلی را داریم و نه خارجی را. چند ماه پیش وزیر جهاد کشاور
وم ایجاد بازارهای  وی آن و نیز لز حمایت های لازم از صادرات محصولات این بخش و رفع موانع پیش ر
ی معتقد است صادرکنندگان  ز جدید صادراتی تاکید کرد. اما رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاور
توسعه  به  قــادر  حمل ونقل  زیرساخت های  نبود  دلیل  به  تحریم  از  ناشی  محدودیت های  بر  عــاوه 

ی نیستند. ز صادرات به ویژه در حوزه کشاور

الگوی کشت نداریم
کشاورزی  ، محصولات  کانتینرهای یخچالد ار علاوه  بر نبود امکانات لجستیکی و 
ایران در بسته بندی نیز ضعف دارند.  ضعف بازاریابی در کشورهای همسایه باعث 
که با نام مشترک ایــران صادر می شوند به  شده تا تولیدات استان های مختلف 

مراتب ارزان       تر از محصولات مشابه دیگر کشورها باشد.
اما مشکل اصلی در داخل کشور است. متاسفانه کشاورزان الگوی کشت مناسب 

کاشت و چگونه محصولات خود را برداشت و به  ندارند و نمی دانند چگونه باید 
بازار عرضه کنند. به عنوان مثال، با وجود بحران و تنش های آبی در بیشتر مناطق 
ایران، هنوز هندوانه ای کاشت و صادر می شود که برای هر کیلوی آن 3۰۰  لیتر آب 

مصرف می شود. 
با تمام زحماتی که بر کشاورزان تحمیل می شود، برگشت چند محموله محصولات 

کشاورزی در  سال گذشته بیانگر بی برنامگی در تولید و نحوه صادرات بود.
البته به این مشکلات، باید لجستیک سنتی را نیز افزود که تقریبا تلفات محصولات 

را به مراتب بیشتر از استانداردهای بین المللی می کند.

 نکته

کید وزیر بر رفع موانع صادرات  تا
که وزیــر جهاد کشاورزی بر لــزوم تقویت حمایت های لازم از صــادرات  خــرداد سال جــاری بود 
محصولات ایــن بخش و رفــع موانع پیش روی آن و نیز لــزوم ایجاد بــازارهــای جدید صادراتی 

کید کرد. تا
سید جواد ساداتی نژاد بر حذف موانع و محدودیت های صادرات محصولات کشاورزی، اصلاح 
و بازبینی تعرفه های صادراتی این بخش، تدوین و اعــلام برنامه بلندمدت میزان صــادرات 
محصولات با هدف پیش بینی پذیر شدن این بخش، پیش بینی بسته های حمایتی و تشویقی 
صادرات، ایجاد بازارهای جدید صادراتی و راه اندازی پایانه های صادرات محصولات کشاورزی 
کــشــاورزی جــزو خــانــواده وزارت  گفته ایــن مسئول، صادرکنندگان محصولات  کــرد. به  کید  تا
جهادکشاورزی هستند و تصمیمات و سیاست گذاری این بخش با مشارکت و هماهنگی انجام 
کیفیت کشاورزی، ساماندهی  خواهد شد. ضمن این که افزایش بهره وری و تولید محصولات با
الگوی کشت، مدیریت بهینه مصرف آب و مدیریت عرضه و تقاضای داخلی محصولات کشاورزی 

نیز در زمینه پایداری صادرات بخش کشاورزی دارای اهمیت است.

ناهماهنگی بین دستگاهی
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان سمنان با بیان این که سال های 
متمادی است مشکل حمل و نقل گریبانگیر صادرکنندگان است، می گوید:  »ضعف بزرگ 
سیستم لجستیکی، نبود کانتینر یخچالدار و خرده مالکی در نظام ترابری، صادرات را با 

موانع مواجه کرده است.«
علی اصغر جمعه ای ادامه می دهد: »حمل و نقل دریایی با قیومت شرکت کشتیرانی ملی 
در زمان تحریم نهایت موانع را در مقابل صادرکنندگان ایجاد کرد و از آنجا که به علت تحریم، 
شرکت های کشتیرانی بین المللی نمی توانند به صادرکنندگان خدمات ارائه کنند، انحصار 

خدمات در این شرکت به وجود آمد.«
گر استانداردهای صادرات کالاهای کشاورزی در ماه های قبل به  به گفته این صادرکننده، ا
سفارت اعلام شده، چرا بخش اقتصادی سفارت این ملاحظات را به صادرکنندگان اعلام 
نکرد، اطلاع رسانی مورد فوق، جلوی ضرر و زیان صادرکنندگان را می گرفت و از آن مهم تر 

سهم خود را در بازار روسیه از دست نمی دادیم.

فقدان تخصص مسئولان در صادرات
در حال حاضر برای محصولات کشاورزی ایران که به کشورهای مختلف صادر می شود، اشکالات 
کــلام وضعیت صــادرات  گرفته شــده و بخش اعظمی از آنها مرجوع می شود. در یک  ــادی  زی
گر محصولات ایــران مشکل دارنــد، چرا از  محصولات کشاورزی بسیار مخاطره آمیز است اما ا

طریق کشورهای ثالث امکان صادرات وجود دارد؟
به عقیده کارشناسان، فقدان تخصص مسئولان حفظ و نباتات کشور به امر صادرات، این بحران 

را متوجه صادرکنندگان کرده است.
صادرکنندگان برای حفظ بازار در اروپا و کشورهای مشترک المنافع بسیار زحمت کشیده اند 
اما در کمال تاسف و به علت مدیریت غلط بازارهایی را که به سختی به دست آمده، به راحتی از 

دست می دهیم.
کنون در حال اجراست، در سال 1342  جالب است بدانیم قوانین حفظ نباتات کشور که هم ا
تدوین شده و بجاست حداقل مجلس شورای اسلامی یک بار آن را مورد بازنگری قرار دهد. 

چطور می توان با قوانین نیم قرن پیش به بازارهای امروز فکر کرد.

برای  خواندن متن 
 کامل گزارش
 کیوآرکد را 

اسکن کنید 


